

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình “Triệu phần quà, nghìn tấn nông sản nghĩa tình cùng cả nước vượt qua dịch bệnh Covid-19”

Thực hiện Kế hoạch số 363-KH/HNDTW, ngày 17/9/2021 của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về thực hiện Chương trình “Triệu phần quà, nghìn tấn nông sản nghĩa tình cùng cả nước vượt qua dịch bệnh Covid-19”.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Triệu phần quà, nghìn tấn nông sản nghĩa tình cùng cả nước vượt qua dịch bệnh Covid-19” (gọi tắt là *thực hiện Chương trình*) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh việc hưởng ứng Lời kêu gọi của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; sự chỉ đạo của Đảng, Nhà nước; Lời kêu gọi của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Lời kêu gọi của đồng chí Nguyễn Văn Lộc, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Dương tiếp tục ủng hộ kinh phí, hàng hóa, vật tư y tế, nhu yếu phẩm, ngày công để hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Vận động và huy động sự tham gia của cán bộ Hội, người lao động từ tỉnh đến cơ sở; các công ty, xí nghiệp, chi hội nghề nghiệp, hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, các mạnh thường quân, hội viên nông dân...

3. Các cấp Hội từ tỉnh đến cơ sở triển khai thực hiện “Chương trình” kịp thời, đảm bảo tính tự nguyện; nguồn vận động được phải sử dụng đúng mục đích, công khai, minh bạch, có hiệu quả theo quy định của Nhà nước và Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh Bình Dương.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Trên tinh thần vận động với phương châm “*Người có của góp của, người có công góp công; có nhiều góp nhiều, có ít góp ít*” chung tay góp sức vượt qua dịch bệnh, đợt vận động quyên góp tập trung chủ yếu vào các hoạt động sau:

1. Tuyên truyền, vận động cán bộ Hội, người lao động từ tỉnh đến cơ sở; các công ty, xí nghiệp, chi hội nghề nghiệp, hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, các mạnh thường quân, hội viên nông dân...tham gia ủng hộ kinh phí, hàng hóa thiết yếu, các mặt hàng nông sản. Phân đấu vận động 100 tấn nông sản các loại.

2. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên nông dân tiêu biểu đã tiêm vắc xin, các F0 đã khỏi bệnh tham gia các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19.

3. Phát động phong trào bữa cơm nghĩa tình; gian hàng không đồng; chuyển xe không đồng; mô hình hỗ trợ mua hàng thiết yếu; vận động các hộ gia đình liền kề giúp đỡ người khó khăn do dịch bệnh...

4. Tổ chức sơ, tổng kết biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

### **III. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC ỦNG HỘ**

#### **1. Thời gian**

Đợt cao điểm vận động bắt đầu từ ngày 01/9/2021 đến 15/11/2021.

#### **2. Đối tượng**

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động từ tỉnh đến cơ sở.
- Các doanh nghiệp, doanh nhân, chi hội nghề nghiệp, hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, các mạnh thường quân, hội viên nông dân...

#### **3. Mức ủng hộ**

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chuyên trách từ tỉnh đến cơ sở tự nguyện mỗi người ủng hộ ít nhất 01 ngày lương.

- Vận động mỗi hội viên nông dân ủng hộ lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm... quy thành tiền từ 2.000 đồng/hội viên trở lên.

+ Lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm... vận động được ưu tiên để lại để hỗ trợ cho hội viên nông dân khó khăn, đặc biệt là các trường hợp F0, F1, thân nhân bị tử vong vì Covid.

+ Khuyến khích các huyện, thị vùng xanh hỗ trợ trực tiếp các huyện, thị, thành phố vùng đỏ: Hội Nông dân Bắc Tân Uyên hỗ trợ Hội Nông dân thị xã Tân Uyên; Hội Nông dân huyện Phú Giáo hỗ trợ Hội Nông dân thành phố Dĩ An; Hội Nông dân huyện Dầu Tiếng hỗ trợ Hội Nông dân thành phố Thuận An; Hội Nông dân huyện Bàu Bàng hỗ trợ Hội Nông dân thị xã Bến Cát.

- Vận động các doanh nghiệp, doanh nhân, tổ chức, cá nhân ủng hộ kinh phí, lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm để hỗ trợ lực lượng tuyến đầu chống dịch, nhân dân vùng phong tỏa, giãn cách xã hội, sơ sở cách ly, điều trị bệnh nhân Covid-19.

### **IV. TIẾP NHẬN, PHƯƠNG THỨC TRAO QUÀ**

#### **1. Tiếp nhận ủng hộ**

- Hội Nông dân tỉnh Bình Dương, tầng 9, tháp B, Trung tâm hành chính tỉnh; đường Lê Lợi, phường Hòa Phú, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương.

#### **2. Phương thức trao quà**

Các cấp Hội từ tỉnh đến cơ sở Hội nhận được sự ủng hộ về hàng hóa thiết yếu từ các tổ chức, cá nhân... thì báo cáo cấp ủy, chính quyền cùng cấp phối hợp

với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam liên hệ với đơn vị được hỗ trợ tổ chức tiếp nhận quà hỗ trợ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hội Nông dân tỉnh

Giao Ban Tuyên giáo xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc kiểm tra Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tổ chức thực hiện, thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh Bình Dương theo quy định; làm đầu mối tiếp nhận, phân phối hàng hóa từ Trung ương và các tỉnh hỗ trợ (nếu có).

Giao Ban Tổ chức Hành chính, kiểm tra là đầu mối tiếp nhận tiền ủng hộ từ các huyện, thị, thành phố chuyển đến.

Các ban, Trung tâm căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chủ động tham mưu nội dung phối hợp thực hiện có hiệu quả đạt yêu cầu theo Kế hoạch đề ra.

#### 2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố

Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện “Chương trình” và tình hình thực tế của địa phương phối hợp với ban, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân, các chi hội nghề nghiệp, các hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi... được biết. Đồng thời báo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh (qua Ban Tuyên Giáo) trước 09 giờ sáng hàng ngày để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Tỉnh ủy và UBND tỉnh và Ủy ban MTTQVN tỉnh Bình Dương.

Chương trình “Triệu phần quà, nghìn tấn nông sản nghĩa tình cùng cả nước vượt qua dịch bệnh Covid-19” là một trong những hoạt động trọng tâm của công tác Hội và phong trào nông dân trong năm 2021.

Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện, để Chương trình “Triệu phần quà, nghìn tấn nông sản nghĩa tình cùng cả nước vượt qua dịch bệnh Covid-19” đạt kết quả cao nhất.

*Trong quá trình triển khai thực hiện cần trao đổi xin liên hệ đồng chí Nguyễn Thành Thơm - Trưởng Ban Tuyên Giáo, Hội Nông dân tỉnh, điện thoại: 02743897665, di động: 0943.276263.*

#### Nơi nhận:

- Ban Xã hội (TW HND Việt Nam);
- Đ/c Nguyễn Xuân Định – PCT BCH TW Hội NDVN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh Bình Dương;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Các Ban, Trung tâm Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Đỗ Ngọc Huy**